favorecer as políticas de permanência de discentes no campus.

2.2. A inscrição do candidato implicará em pleno conhecimento e aceite das normas e condições
estabelecidas neste Edital.

2.3. Conforme Instrução Normativa IFMG nº 4/2023, o valor da bolsa de monitoria será de R$ 385,00
(trezentos e oitenta e cinco reais) para monitores regularmente matriculados no curso Bacharelado em
Engenharia Mecânica do IFMG Campus Arcos, para uma carga horária semanal de 10 (dez) horas
dedicadas à monitoria.

2.3.1. Se o valor da bolsa for reajustado por meio de legislação que atualize ou revogue a Instrução